2019 年度（令和 1 年度） 第 4 回理事会議事録

日  時 令和１年 9月 14日（土） 13時 00分～17時 00分

場  所 新潟県公社総合ビル 3Ｆ 会議室

出席者 渡邊博昭、畔上公子、坂西清、桑原喜久男、小柳博明、佐藤卓、古島香織、田端篤、神林真弓、

鈴木秀幸、近藤善仁、寺島健、草間孝之、五十嵐康之、丸山大輔、田村正史、笠井恵美子、

髙橋由美子、関俊輔、押山ルミ子、吉浦晶也、荒木諒太、

委任状 鎌田真由美、星山良樹、中村岳史、米山裕美、宮崎勝吉、湯本健史、奈良佳輝、吉原正弘

欠席  小林宏一

１．議長  渡邊博昭会長

２．議題

1）議事録確認

2）事務局行動報告

    07月 13日 7月常任理事会

    07月 13～14日 日臨技都道府県災害対策研修会に坂西副会長出席

    07月 19日 北日本支部幹事会（郡山市）へ渡邊会長出席

    07月 23日 ピンクリボンホリデー2019実行委員会へ五十嵐理事ＷＥＢ出席

    07月 25日 糖尿病関連イベント打合せ会に畔上副会長、田端理事出席

    08月 06日 令和元年度第 1回新潟県臨床検査精度管理協議会に坂西副会長、草間理事出席

    08月 26日 健康寿命延伸フォーラム打合せ会に桑原副会長出席

    09月 08日 BSNキッズフェスティバルに神林理事出務

    09月 14日 第 4回理事会

 3）各部局報告・連絡

総務部

日臨技・北日本支部

・「検体採取等に関する厚生労働省指定講習会の受講促進のお願い」について

新潟県修了者：69.7％（全国平均 71.1％） 令和元年 8月 28日時点

本年度より、3年生の検査技師学校卒業者は実施可能（4年生の検査技師学校卒業生は

次年度より実施可能）

   令和元年12月で指定講習会終了。未受講者は是非とも受講されますようお願い申し上げます。

   ・令和元年度精度保証施設認証申請について（依頼）

    平成 30 年度・令和元年度日臨技精度管理調査の結果から、申請可能施設（要求事項のうち

外部精度管理調査の日臨技評価基準を満たした施設）の一覧を送付

  ・令和元年度 全国「検査と健康展」について

   各種ポスター等の作成の際は、共催団体・後援団体を明記頂きたい。

本年も日本臨床検査専門委員会等との共催のもと厚生労働省および関係団体の後援を頂けた。

    前年度同様に配布物を各都道府県へ送付した。

    開催にあたり助成金 500,000 円を送金した。

   ・令和元年度定時総会議決権行使書回収手数料の送金について（通知）

    新潟県の回収率：74.66％   新潟県有効投票数：993 件×100 円＝99,300 円

・令和元年度「生涯教育推進研修会助成金」の送金について（通知）

8 月 30 日付で 4 研修会分の生涯教育推進研修会助成金が入金された。

   ・日臨技「全員加入保険」の感染見舞金制度の充実について

    日臨技の「全員加入保険」の感染見舞金制度が、死亡・入院見舞金に加え、新たに後遺障害

見舞金、通院見舞金が加わった。

・第 69 回日本医学検査学会の周知のお願い

 2020 年 4 月 25 日（土）～26 日（日）仙台市開催の案内が送付された（担当県：福島県）

 新潟県

  ・結核研究奨励賞候補者の推薦にについて（依頼）

   確認中（担当：畔上副会長）

  ・「第 72 回新潟日報文化賞」候補者の推薦について（依頼）

   該当者なしで報告

  ・令和 2 年春の外国人叙勲候補者の推薦について（依頼）

   該当者なしで報告

  ・「第 48 回医療功労者」候補者の推薦について（依頼）

   該当者なしで報告

  ・令和元年度公衆衛生事業功労者に対する厚生労働大臣表彰候補者の推薦について（依頼）

   該当者なしで報告

  ・令和元年度公益財団法人新潟県健康づくり財団がん征圧維持会員会費納入について（依頼）

   1 口 10,000 円納付済み

  ・消費税率引き上げに伴う事務所賃貸料の改定について

   新潟県臨床検査技師会事務所として借用している新潟県住宅供給公社より、10 月 1 日からの

消費税率引き上げに伴う事務所賃貸料の改定の通知が届いた。

   （現行）月額 50,300 円（税込） → （改定後）月額 51,230 円（税込）

  ・第 36 回がん征圧にいがた県大会の後援について（依頼）

   後援承諾で回答

  ・第 29 回新潟糖尿病セミナー（開催者：新潟糖尿病教育研究会）の共催について（依頼）

   共催承諾で回答

  ・「健康ケア・未病サロン古町」（新潟未病食養研究会）後援のお願い

   後援承諾で回答

  ・「新潟県臨床検査技師会 染色体・遺伝子部門研修会共催のセミナー」での共催のご依頼

   アストラゼネカ（株）社との共催承諾で回答

  ・にいがた乳腺エコー研究会 第 13 回講習会のご案内

   後援承諾で回答

  ・新潟県臨床検査技師会生物化学分析部門・第 51 回日本臨床化学会甲信越支部新潟分科会合同

研修会について

 日本臨床化学会甲信越支部新潟分科会より共催の申請があり、共催承諾で回答

  ・第 11 回新潟県救急搬送・受入協議会報告

   前常任理事の古谷晴子技師（新潟市民病院）が継続して協議会委員として出席。

   同施設の古島理事より協議会参加報告が行われた。

・令和元年度日臨技北日本支部医学検査学会（第 8 回）一般演題座長候補者推薦について

北日本医学検査学会事務局より 4 部門の座長推薦の依頼があり、下記 4 名を推薦した。

臨床生理：今井留美（魚沼基幹病院） 、 臨床微生物：坂西清（魚沼基幹病院）

免疫血清：小野間健介（新潟県立がんセンター新潟病院）

遺伝子・染色体：長谷川秀浩（JA 新潟厚生連新潟医療センター）

 広報部

〈会誌〉9/25会誌編集委員会開催 次回会誌は 10月中旬に発送予定

〈ホームページ〉随時更新

〈ニュース〉理事会終了後、発行予定。

学術部

〈検査研究〉順次、研修会案内など、ホームページに掲載依頼。

〈精度管理〉8/6医師会協議会に参加。10月 27日梱包作業。10月 28日に試料発送予定

〈生涯教育〉特になし

各支部

  上越：7/25役員会。8/24支部研修会開催。次回 9/31役員会予定。

中越：7/25役員会。8/22役員会。次回 9/26役員会予定。7/20糖尿病を知るつどいに参画。

   9/28・29すこやか・ともしびまつり（アオーレ長岡）に参画予定

下越：9/27役員会。7/27第 1回支部研修会開催。次回 9/25役員会予定。10/5支部研修会開催予定

 佐渡：7/24役員会。8/3支部研修会開催。

  新潟：7/17役員会。次回 9/18役員会予定。10/26支部研修会開催予定。

                                                  議事録署名人 渡邊 博昭  印